MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais

RESOLUÇÃO CSC Nº 9, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe confere o Art.
1º, do Anexo III da Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015 e o disposto na Portaria 314, de 26 de junho de 2019, e considerando as deliberações constantes da ata da
reunião virtual de 27 de novembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar aptas, na forma do Anexo I, as listas tríplices encaminhadas pela Confederação Nacional de Comércio de Bens, Serviço e Turismo – CNC,
Confederação Nacional dos Transportes – CNT e Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil – RFB, seguindo-se à classificação e ordenamento dos candidatos para o
encaminhamento à Secretaria Executiva do Ministério da Economia.

Art. 2º Informar à Central Única dos Trabalhadores – CUT sobre a inaptidão da lista encaminhada, nos termos do Anexo I, para que façam nova indicação para
triagem curricular.

Art. 3º Os membros deliberaram, ainda que fica mantida a redação do item 6 da Resolução nº 4 do CSC.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRÉ ROCHA NARDELLI

Representante da RFB

MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA

Representante da PGFN

ANDREI PITTEN VELLOSO

Representante da Sociedade Civil

SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL

Representante da OAB

RENATO LOPES BECHO

Representante das Confederações

ADRIANA GOMES RÊGO

Presidente do CARF

ANEXO I

CANDIDATOS A CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES SELECIONADOS

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

CNC

OFÍCIO Nº 101454/2020

1ª SEÇÃO –

TITULAR

ANDRÉ SEVERO CHAVES

LUCAS ISSA HALAH

FERNANDO GOMES FAVACHO

Voto da maioria dos membros:

André Severo Chaves

Fernando Gomes Favacho

Lucas Issa Halah

Voto do membro Renato Becho:

Fernando Gomes Favacho

André Severo Chaves

Lucas Issa Halah

Lista  apta  e  classificada  por  maioria  dos
votos:

André Severo Chaves

Fernando Gomes Favacho

Lucas Issa Halah

CNT

OFÍCIO Nº 189/2020

1ª SEÇÃO –

TITULAR

HUDSON SILVA GOMES

FERNANDA DE OLIVEIRA SILVEIRA

FREDY JOSÉ GOMES DE
ALBUQUERQUE

Voto da unanimidade dos membros:

Fernanda de Oliveira Silveira

Fredy José Gomes de Albuquerque

Hudson Silva Gomes

Lista  apta  e  classificada  por  unanimidade
dos votos:

Fernanda de Oliveira Silveira

Fredy José Gomes de Albuquerque

Hudson Silva Gomes

CUT

OFÍCIO Nº
EE05015101570/2020

2ª SEÇÃO –

SUPLENTE

JANAÍNA DINIZ FERRREIRA DE
ALBUQUERQUE

LÍGIA BARROSO FABRI

MARIANNA FERRAZ TEIXEIRA

Voto da unanimidade dos membros:

Lista inapta.

Lista inapta por unanimidade dos votos.

A candidata Marianna Ferraz não comprovou
experiência  relativamente  a  processo
administrativo  fiscal,  conforme  previsto  no
item 6 das resoluções 4 e 6 do CSC.

SEI/ME - 12213643 - Resolução https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 de 3 03/12/2020 17:20

RFB

OFÍCIO Nº 1737/2020

1ª SEÇÃO –

TITULAR

RONEY SANDRO FREIRE CORREA

SIDNEI DE SOUSA PEREIRA

WILSON KAZUMI NAKAYAMA

Voto da unanimidade dos membros:

Wilson Kazumi Nakayama

Sidnei de Sousa Pereira

Roney Sandro Freire Correa

Lista  apta  e  classificada  por  unanimidade
dos votos:

Wilson Kazumi Nakayama

Sidnei de Sousa Pereira

Roney Sandro Freire Correa

RFB

OFÍCIO Nº 1737/2020

2ª SEÇÃO –

TITULAR

FLÁVIA LILIAN SELMER DIAS

MAURICIO NOVAES FERREIRA

SÔNIA DE QUEIROZ ACCIOLY

Voto da unanimidade dos membros:

Sônia de Queiroz Accioly

Mauricio Novaes Ferreira

Flávia Lilian Selmer Dias

Lista  apta  e  classificada  por  unanimidade
dos votos:

Sônia de Queiroz Accioly

Mauricio Novaes Ferreira

Flávia Lilian Selmer Dias

RFB

OFÍCIO Nº 1737/2020

2ª SEÇÃO –

SUPLENTE

DIOGO CHRISTIAN DENNY

RODRIGO DUARTE FIRMINO

SÉRGIO LUIZ GONÇALVES

Voto da maioria dos membros:

Diogo Christian Denny

Rodrigo Duarte Firmino

Sérgio Luiz Gonçalves

Voto da membro Adriana Rêgo:

Diogo Christian Denny

Sérgio Luiz Gonçalves

Rodrigo Duarte Firmino

Lista  apta  e  classificada  por  maioria  dos
votos:

Diogo Christian Denny

Rodrigo Duarte Firmino

Sérgio Luiz Gonçalves

RFB

OFÍCIO Nº 1737/2020

3ª SEÇÃO –

TITULAR

ANDRÉ LUIZ BRAGA DA SILVA

LUIS FELIPE DE BARROS RECHE

MATHEUS FERREIRA AZEVEDO

Voto da unanimidade dos membros:

Luis Felipe de Barros Reche

Matheus Ferreira Azevedo

André Luiz Braga da Silva

Lista  apta  e  classificada  por  unanimidade
dos votos:

Luis Felipe de Barros Reche

Matheus Ferreira Azevedo

André Luiz Braga da Silva

RFB

OFÍCIO Nº 1737/2020

3ª SEÇÃO –

TITULAR

ARNANDO DIEFENTHAELER
DORNELLES

EURICO MOREIRA DA SILVA JUNIOR

LUÍS DAVID FERNANDES BOZ

Voto da maioria dos membros:

Eurico Moreira da Silva Junior

Arnaldo Diefenthaeler Dornelles

Luís David Fernandes Boz

Voto do membro André Nardelli:

Eurico Moreira da Silva Junior

Luís David Fernandes Boz

Arnaldo Diefenthaeler Dornelles

Lista  apta  e  classificada  por  maioria  dos
votos:

Eurico Moreira da Silva Junior

Arnaldo Diefenthaeler Dornelles

Luís David Fernandes Boz

RFB

OFÍCIO Nº 1737/2020

3ª SEÇÃO –

SUPLENTE

JORGE DORICO PINHEIRO OLIVEIRA

PAULO REGIS VENTER

WAGNER MOTA MOMESSO DE
OLIVEIRA

Voto da maioria dos membros:

Paulo Regis Venter

Jorge Dorico Pinheiro Oliveira

Wagner Mota Momesso de Oliveira

Voto da membro Adriana Rêgo:

Jorge Dorico Pinheiro Oliveira

Paulo Regis Venter

Wagner Mota Momesso de Oliveira

Voto do membro Moisés Pereira:

Paulo Regis Venter

Wagner Mota Momesso de Oliveira

Jorge Dorico Pinheiro Oliveira

Lista  apta  e  classificada  por  maioria  dos
votos:

Paulo Regis Venter

Jorge Dorico Pinheiro Oliveira

Wagner Mota Momesso de Oliveira

Documento assinado eletronicamente por Adriana Gomes Rêgo, Presidente, em 03/12/2020, às 17:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/ME - 12213643 - Resolução https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

2 de 3 03/12/2020 17:20

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 12213643 e o código CRC BF639286.

Referência: Processo nº 15169.100326/2020-42. SEI nº 12213643

SEI/ME - 12213643 - Resolução https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

3 de 3 03/12/2020 17:20